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Forenede Stater har anlagt, praktisk talt 
betyder Lulming. Det har jeg selv person- 
lige Erfaringer for; jeg har ganske vist 
endnu ikke tænkt paa at udvandre 
selv 홢 jeg kan glæde det ærede Medlem 
Hr. Pinstrup med dette 홢, men jeg har 
staaet disse Problemer nær, og for en 
rationel Udvandring fra os er de Forenede 
Stater, lukket, uagtet vi ikke hører til de 
østlige og sydlige Stater, som de Forenede 
Stater i Virkeligheden har villet ramme med 
deres Indvandringspolitik. Men jeg beklager 
slet ikke denne Lukning; jeg beklager ikke 
alle de Forhold, der nu tilspidser dette 
Problem. Vor tidligere Økonomi var anlagt 
paa aarlig at eksportere 6 000홢8 000 Menne- 
sker til fremmede Lande for at afhjælpe 
vort Befolkningsproblem, og den var anlagt 
paa at eksportere for en 30 -40  Mill. Kr. 
Obligationer for at dække Underskuddet 
i vor Betalingsbalance, som atter hænger 
saa nøje sammen med vor Handelsbalance. 
Begge disse Dele har Udviklingen nu sat 
en Bom for, og vi, maa klare os selv. 

Det maa vi se klart og aabent i Øjnene, 
og det er det Problem, i eg har talt for at 
tage op, frygtløst, uden Doktriner, uden 
Teori, uden Fanatisme, under den Tvang, 
under den Alvor, som Forholdene byder; 
men det vil ikke ske, hverken ved ,at stille 
Skueretter op, som den højtærede Regering 
synes at ville lade sig forlede til, eller ved 
at lade fem være lige, med den Frejdighed 
og den fuldkommen forældede Synsmaade 
overfor disse Problemer, som kendetegner 
det ærede Medlem Hr. Pinstrup og visse 
andre Kredse. 

Klaus Berntsen: Da det er Menin- 
gen, at første Behandling af Finanslovfor- 
slaget skal slutte i dette Møde, skal jeg 
saa vidt gørligt imødekomme den højt- 
ærede Formands Henstilling til Talerne om 
at være saa kortfattede som muligt; men 
der er angaaende Ryslingesagen rettet di- 
rekte Henvendelser til mig i Anledning af 
mine Udtalelser i et foregaaende Møde, som 
j eg ikke vil undlade at give et Tilsvar. 

Jeg hører ikke til dem, der vil bebrejde 
den _ højtærede Kirkeminister, hvad han 
hidtil har foretaget i denne Sag; han har 
ikke truffet nogen Afgørelse, og det er 
egentlig først, naar denne er truffet, at det 
bliver Folketingets Sag, hvis man over- 
hovedet vil kritisere Afgørelsen, at rejse 
en Kritik imod den; thi vi er jo alle enige 
om, at denne Sag afgøres ikke i Folketin- 
get, men af den højtærede Minister. Den 
højtærede Minister har hidtil indtaget den 
Stilling i dette Spørgsmaal, at han kræver 

fuld Klarhed over, hvad det egentlig er, 
man fordrer i Ryslinge Valgmenighed med 
Hensyn til det nye Daabsritual, hvad den 
nye Indledning og den hele Maade, hvorpaa 
Daaben skal udføres, betyder, om det er 
Udtryk for Tvivl eller Udtryk for For- 
nægtelse, eller hvad det hele er Udtryk for. 
Herover har den højtærede Minister selv- 
følgelig fuld Ret til at forlange fuld Klarhed, 
og en saadan foreligger, efter hvad der er 
mig bekendt, ikke i det Svar, som er kom- 
met fra Valgmenigheden. 

Men naar Sagen er rejst her, uagtet 
Folketinget jo ikke afgør den, saa forstaar 
jeg det saaledes, at den er rejst efter Ønske 
enten af Pastor Rørdam eller af Medlemmer 
af hans Menighed 홢 hvorfor ved jeg ikke, 
men jeg antager, at man maaske har ment, 
at der her vilde falde saa vægtige Udtalelser 
til Fordel for det nye Ritual, at man deri- 
gennem kunde øve et Højtryk paa Kirke- 
ministeren; sikkert er det i alt Fald, at 
Sagen er rejst paa Foranledning fra Rys- 
linge Valgmenighed, den. Valgmenighed, 
som Pastor Rørdam er i Spidsen for. 

Den første, der talte om denne Sag, var 
det ærede Medlem Hr. J. Jacobsen. Det 
ærede Medlem begyndte med en 홢 skarp 
Kritik af, hvad der var sket ved Reforma- 
tionens Indførelse, og af hele den Maade, 
hvorpaa Statsidrken tog de kirkelige For- 
hold og har ordnet Statskirkens Anliggender 
gennem en Række Aar; og det ærede Medlem 
mente, at jeg i min Tale havde forvekslet 
Folkekirken med den hellige almindelige 
Kirke. Dette er en Misforstaaelse; det har 
jeg slet ikke gjort, det kunde aldrig falde 
mig ind. Men det, der interesserer mig, og 
det, der har glædet mig, er, at den Daab, 
der foretages i Folkekirken, er overens- 
stemmende med den kristne Menigheds Daab 
og den Ordning, vi saaledes er naaet til i 
Folkekirken, ønsker jeg ikke skal forfuskes. 

I  ̂ Men det vil den blive, dersom Kirke- 
ministeren godkender det Ritual, som er 
foreslaaet anvendt i, Fremtiden i den Valg- 
menighed i Ryslinge, som Pastor Rørdam, 
leder. Thi det er ikke for denne Menighed 
alene, man vil have et nyt Ritual. Det- 
ærede Medlem Hr. Povlsen har ganske Ret 
i den Betragtning, som han gjorde gældende, 
idet han sagde: 홢Det er ganske givet, at i 
samme Øjeblik som man har godkendt ; 
Ritualet for Ryslinge Valgmenighed, er 
det et folkekirkelig godkendt Ritual, men 
dog kun til Brug for Ryslinge Valgmenig- 
hed, saa at saafremt en anden Menighed 
kunde ønske at bruge det, maa den efter- 
komme Opfordringen i Menighedsraads- 
lovens § 24 og indgaa til Ministeriet med 


